
Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI-FINANZIARIO n. 267 del 28-04-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI 
OSTIGLIA

COMUNE DI OSTIGLIA 
Via Gnocchi Viani, 16
46035 Ostiglia (MN) Provincia di Mantova 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE AFFARI GENERALI-FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N.     267 DEL  28-04-2023

OGGETTO : ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" PNRR 
M1C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-NextGenerationEU. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESTYLING GRAFICO-
NORMATIVO DEL SITO ISTITUZIONALE E ATTIVAZIONE DI 
SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO. CUP B51F22000400006 - 
CIG 97769480BA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:

- la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

- la deliberazione di C.C. n. 68 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario per gli esercizi 2023-2025;

- la deliberazione di G.C. n. 186 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

2023-2025;

Visto l’atto del Sindaco, decreto n. 12 del 28.12.2022, a mezzo del quale sono stati 

conferiti gli incarichi di responsabili delle strutture apicali – titolari delle posizioni 

organizzative (allo scrivente l’incarico di Responsabile del Settore 1 sino al 30.06.2023);

Richiamato l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1, 

comma 41 Legge 6 novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento 

ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 

interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’Avviso Investimento 1.4.1. ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI (aprile 2022), pubblicato sul sito 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi;

Dato atto che il Comune di Ostiglia ha presentato la propria candidatura sulla 

Piattaforma PADigitale2026 in data 16-05-2022 con prot. n. 8.699;

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI-FINANZIARIO n. 267 del 28-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
OSTIGLIA

Preso atto del finanziamento assegnato al Comune di Ostiglia pari a € 155.234,00, 

con Decreto n. 32/2022;

Dato atto che ai sensi dell’art.7c.3 del D.L.187/2010, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: CIG 

97769480BA (CUP B51F22000400006);

Richiamata  la determinazione n. 246 del 17/04/2023 con la quale si è dato avvio 

alla procedura di affidamento diretto dei servizi relativi al Bando Avviso Investimento 1.4.1 

Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici (servizio di restyling grafico-normativo del sito 

istituzionale e attivazione di servizi digitali per il cittadino, e contestuale formazione) 

avvalendosi della piattaforma SINTEL di Aria S.p.a con la ditta Halley Informatica S.r.l.;

Visto il “Documento d’offerta” presentato dalla ditta Halley Informatica S.r.l. nella 

procedura di gara con ID 168129060 sulla piattaforma SINTEL, giusto prot. n. 8573  del 

26/04/2023 esponente l’importo di € 32.720,00  i.v.a. esclusa;

Visti altresì i documenti forniti da Halley Informatica S.r.l. e allegati alla procedura di 

gara e relativi alle seguenti dichiarazioni: 

- DGUE;

- dichiarazioni art. 80 e 83 D.Lgs. n. 50/2016;

- dichiarazione insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 

inconferibilità e incompatibilità;

- dichiarazione antiriciclaggio;

- dichiarazione art.47 D.l. n. 77/2021 c.in L. n. 108/2021;

- dichiarazione DNSH;

Visto il Report conclusivo della procedura effettuata su SINTEL Id. n. 168129060;

Ritenuto, per le ragioni sopra espresse, di aggiudicare il servizio in oggetto alla ditta 

Halley Informatica S.r.l. con sede in Matelica (MC), Via Circonvallazione,131, 62024, 

P.iva: 00384350435, azienda esperta nel settore dei servizi alla Pubblica Amministrazione 

e già fornitrice del programma gestionale dell’Ente;

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L.n.76/2020 conv. in Legge 

n.120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n.108/2021, si è ritenuto di 

non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto, infine, che il Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi 

dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. n. 241/90, già individuato con determinazione n. 

186 del 24-03-2023 nel sottoscritto Dott. Giuseppe Cazzavillan (Responsabile del Settore 

Affari Generali – Finanziario) in possesso dei requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 



Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI-FINANZIARIO n. 267 del 28-04-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
OSTIGLIA

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”;

Dato atto che con il presente provvedimento si raggiunge l’obiettivo di completare la 

procedura per l’affidamento del servizio per la realizzazione del progetto ‘Investimento 

1.4.1 ‘Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici - Comuni’ finanziato dall’Unione 

Europea;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

   Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1. di affidare alla ditta Halley Informatica S.r.l con sede in Matelica (MC) 

P.iva:00384350435 per l’importo di € 32.720,00 + i.v.a. 22% per una spesa 

complessiva di € 39.918,40 i.v.a. compresa, il servizio di restyling grafico-normativo 

del sito istituzionale e attivazione di servizi digitali per il cittadino indicati nella 

domanda di partecipazione Bando Avviso Investimento 1.4.1 ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI (aprile 2022) - PNRR M1C1 finanziato 

dall’Unione  Europea - NextGenerationEU, CUP B51F22000400006 - CIG 

97769480BA; 

2. di impegnare (registrare) a favore di Halley Informatica S.r.l. l’importo di € 39.918,40 

i.v.a. inclusa al TITOLO II del bilancio 2023-2025, annualità 2023, cap. 2010/0 

“PNRR – M1C1 Investimento 1.4 – Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO 

NEI SERVIZI PUBBLICI" CUP B51F22000400006;

3. di confermare la tipologia del finanziamento del progetto in affidamento tramite fondi 

comunitari di cui al Bando Avviso Investimento 1.4.1 ‘Esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici’ Comuni;

4. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, 

co. 8 del Codice dei Contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e 

speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, 

convertito in legge 11/09/2020, n. 120;

5. di formalizzare il rapporto contrattuale per l’affidamento in oggetto, ai sensi e 

secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante 

lettera commerciale con invio del presente provvedimento alla ditta Halley 

Informatica Srl, con sede in Matelica (MC), Via Circonvallazione,131, e che le 

clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta;



Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI-FINANZIARIO n. 267 del 28-04-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
OSTIGLIA

6. di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione la ditta 

affidataria ha la posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico 

di Regolarità Contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso 

dall'INPS;

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio dell’Ente e 

nell’apposita sezione dedicata al PNRR in “Amministrazione trasparente”;

8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del 

progetto PNRR di cui in oggetto;

9. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 

(DUVRI).

*°*°*°*°

Il Responsabile del 
SETTORE AFFARI GENERALI-FINANZIARIO

(Dott. Giuseppe Cazzavillan)

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


